14. In Evangelio de juvene illo legimus sequentia verba: *Adolescens quidam sequebatur eum amictus Syndone super nudus, & tenuerunt eum. Ecce tibi quam parum abfuerit, ut captivus abduceretur, Et tenim nudus quidem erat, sed non totaliter; qua igitur ratione licetorum manus evasit? At ille rejecta Syndone nudus profugit ab eis.* Ubi S. Hieronymus ait: *Syndone operatus adolescens vinculum Dominum sequebatur, incurrisset laqueos, nisi expeditus & nudus persequentiæ impetum declinasset.*

15. Ananias & Sapphira facultates suas ad Apostolorum pedes deportarant quidem, sed non totaliter omnes, sed modicam sibi illarum partem reservarant, unde & morte puniti fuere. *Droisiam fuit cor eorum, propterea interierunt. Quare hoc fratres? interrogat S. Augustinus, Quia in Ecclesia Catholica carnales dividuntur, spirituales omnino non dividuntur. Quare carnales & divisi contra se positi sunt? quia omnes luxuriosi & amatores mundi, contra se in vicem divisiones & scandala habere non desinant; isti ergo dividuntur, quia sibi invicem dividuntur, aves autem, id est, spirituales non dividuntur; quare spirituales non dividuntur, quia est illis cor unum & anima una in Deum. Audite sanctum & regium Prophetam Davidem, qualinam fuerit corde munitus, utpote Divino cordi totaliter conformatus: *Quid mihi est in celo, & a te quid volui super terram & quibus verbis Lorinus hanc adhibet expositionem: Tecum non volui in terra aliquid aliud, & te id est te & alia simul, sed te solum, ac proinde progreditur dicendo: Deus cordis mei, & pars mea Deus in eternum.**

16. S. Petrus utique magno Dei amore exarsit, nam interrogatus: *Simon Joannes Diligis me?* E vestigio respondit: *Iu scis, quia amo te;* Hujus autem ardentissimi amoris luculentum indicium edidit, siquidem suo & omnium discipulorum nomine protestatus dixit: *Ecce nos reliquimus omnia.* Notate verbum *Omnia*; Ipse autem Deus pacis, dicebat Apostolus Paulus, *sanctificat vos per omnia, ut integer spiritus vester & anima & corpus sine querels... servetis;* At vero quemam sunt illa que Petrus reliquit? num forte ad suum erga Christum testificandum amorem sceptrum dereliquit? Minime, sed potius lacrum rete quoddam & cariosam quamdam deseruit naviculam; at vero, ut Origenes ait, *Magis considebat de affectu suo, quam de quantitate rerum reliquarum;* sciebat enim, quod Deus ille, qui servatur venos & corda, oculum suum ad affectum, ad amorem, & ad cor nostrum directum habeat, non vero ad res illas exteriores, sciebat utique Deum optimè perspectum habere, quod modicum donum quod Deo offerebat ex toto cordis amore ei donaret, hocque omnibus mundi hujus regibus præponderabat.

17. *Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum;* Verbis tacite celestis amator suos erga ardentissimè amantem animam exprimit amoris reciproci affectus. S. Gregorius textum hunc aptissima quadam similitudine explicat; sicut enim qui sagittam suam in medullium scopi evibrare nititur, ad hoc ut non erret, sed sagitta jactum tanto de metæ affectione securiorem efficiat, unum oculorum suorum ocludere solet, ita quoque sponsa unum oculorum suorum sponso suo clausum exhibet, clausum inquam ad cunctas hæc res terrenas, ut alterum affectus sui oculum tanto vehementius in Creatorem suum dirigat: *Quia ad solam Dei naturam visus acumen dirigit, is in cæteris omnibus cæcus est, ad que malorum oculi respiciunt.*

18. Quis unquam hominum visus est, qui uno oculo attentè cælum, altero vero terram attentè aspiceret potuerit? Et tamen majus utique prodigium futurum esset, si anima quadam que omnes suos affectus in bona haberet celestia defixos; *Nostri conversatio in celis est,* eodem quoque tempore isdem affectibus bonis hinc terrenis affixa maneret; hoc enim utqueque quoque impossibile est: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus,* inquit Apostolus ille, qui postquam oculorum suorum aciem in vasta Cæli Empyreæ regna defixerat, de semetipso ait: *Omnia... arbitror ut stercorea.* Et S. Augustinus ait: *Nec ydem oculi terram simul aspicerent, calumque possunt;* impossibile quoque est quod quis cor suum in Deum pariter & mundum defixum habeat, hæc enim divisio fieri nequaquam potest. S. Gregorius Moralis de corde humano dicit: *Quanto actori cura inardescit ad infirmam, tanto damabili frigeat à sanis; utraque enim simul & aequaliter amari non possunt.*

19. Porro nequaquam mirum est, quod cor nostrum ad bona hæc terrena adeo proclive esse experiamur, teste Tertulliano qui ait: *Quid mirum si homo & in ergastulum terræ laboranda relegatus, ipso opere prono & devexo ad terram usurpatam ex illo spiritum mundi, universo generi suo iradat.* Quam ratione, dic fodes; luminare minus cæteris luminosissimum eclipsari existimas? Nimirum inter luminosum Solis corpus & Lunam terræ globus à diametro interponitur, hincque sua grossitate, densitate & mole mediante impedit, quo minus Luna luminare minus solares in radios recipere possit, ac proinde fusca & pallida Luna relinquatur: eodem modo anima spirituales eclipsari patitur, quando inter Justitiæ Solem, qui illam aliàs amoris sui radijs illuminat, terra, idest, immoderatus erga bona terrena affectus interjicit. Unde Eusebius Emilissenus dicit; *Quamvis in nobis carnalium rerum vixerint appetitus, spiritualium à nobis sensuum elongabit affectus.*

20. S. Philippi Nerij (qui Philippi Apostoli Christo dicentis: *Offende nobis Patrem, & sufficit nobis,* verus imitator fuit) familiare dictum esse solebat, quod quantum amoris pondus est, quo in creaturas feruntur, tantumdem amoris Creatori adimamus. Porro anima Deo dilecta in palma præfiguratur: *Statua sua assimilata est palmæ,* cuius hæc adduci potest ratio, quia arbor hæc terram versus truncum subtilem habet, at vero quanto cælum versus amplius extenditur, tanto magis in amplitudinem proficere cernitur, & quod contrarium in alijs arboribus fieri videmus: Unde S. Gregorius ait: *Ita hujus sæculi dilectores in terrenis fortes sunt, in celestibus debiles, non vero idem iustus contingit, de quibus Psalmista quoque scribit: *Justus in palma florebit;* Unde idem Gregorius de illis ait: *At justorum vita per palmam significata, qui nequaquam in terrenis studiis sunt fortes, sed longe magis studiosos se exhibent Deo, quam sæculo.**

DISCURSUS XVI. ARGUMENTUM.

Æstimatio quam Deus de amore nostro habet, nos ad illum sine limite amandum obligat, maxime cum totum amoris lucrum nostrum sit, & per illum omni debito nostro satisfaciamus.

THEMA.

Diliges Dominum Deum. Luc. 10. v. 27.

S. Thomas de Villa nova eximium illum & specialissimum considerat honorem, quem Creatura

S. Thom. Vill. serm. de S. M. Magd.

S. Greg. Nyss. or. 8. in cant.

Philipp. 3. v. 20.

2. Tim. 2. v. 4.

Phil. 3. v. 8. 1. de abus.

S. Greg. l. 18. mor. c. 2.

Tertull. l. 2. in Marc.

Judic. 14. v. 3.

Chrysol. serm. 50.

Ps. 18. v. 6.

S. Thom. Vill. ibid.

1. Joan. 1. v. 2.

tura vilis, & indignus ille terræ vermiculus ex eo accipit, quod Deus infinitè majestatis eandem ad se amandum invitare dignatus fuerit: *Malum dignificat me, dum sic amari vis à me.* Quod si summus Pontifex Prælatum aliquem ad suam invitaret amicitiam & familiaritatem, quantum is se honoratum esse censeret, maxime si Pontifex insuper in affectus, quo ipsum prosecutus esset, remunerationem, eidem subtilissimas promitteret dignitates? At vero longe major honor est, quem homo à Deo illo recipit: *Quem adorant Dominationes,* in cuius quoque sermone scriptum legitur: *Rex Regum & Dominus Dominantium;* dum enim licet nos ad se amandum extrimulat, gratiæ & gloriæ lux nos intendit facere participes; Neque ex eo quod hunc sit amorem nobis per formale præceptum imponit, amoris illius æstimatio vel pretium vel minimum diminuitur; sicut enim si Pontifex viro alicui digno Archiepiscopatum non solum ultro offerret; verum etiam, quia vir ille oblatam sibi dignitatem recusare niteretur, eandem ut acceptaret in virtute sanctæ obedientiæ eidem præciperet, dignitas prædicta nullum utique per hoc suæ æstimationis & excellentiæ pateret præjudicium; quin potius novum ei per hoc accresceret præj & æstimabilitatis incrementum, sicut & recusare illam conanti; per hoc etenim præceptum Pontifex se meritum illius permagni æstimare, ideoque firmam se illum exaltandi & honorandi voluntatem habere ostenderet: Eodem quoque modo per hoc quod Deus homini ut ipsum amaret præceptivè imposuerit, eundemque ad amorem hunc per æternæ beatitudinis remunerationem, poenamque infernale amorem hunc negligenti statutum, obligarit, manifestè indicat, quod hunc hominem erga se conceptum amorem permagni æstimet, cumque ipsum præcepto ad amandum extrimulet, obligatus quoque sit, ut omnia illi ad hujus præcepti adimpletionem necessaria auxilia subministrat.

2. Samson cæco Dalilæ amore captus erat, & non obstante quod mulier hæc alienigena esset, ipseque ab amicis suis monita salutaria accepisset de imminenti sibi periculo ne per illam in manus Philistæorum inimicorum suorum traderetur, ipse nihilominus per affectus, quo illam deperibat, vehementiam seductus, suis id ei dissuadere molientibus expressit dixit: *Hanc mihi accipe, quia placuit oculis meis.* Pari quoque modo tamen Deus noster nihil in humana natura invenire potuerit, quod eum ad ipsam amandum incitare aut permovere potuisset. Ipse tamen omnia bona sua eidem liberalissime communicavit, ut proinde Chrysologus jure merito de ipso dixerit: *Veni Christe nostras accipere infirmitates, & suas nobis conferre virtutes, humana querere, præstare divina;* Hæbebat quidem Deus noster optime sibi perfectas iniquissimæ hujus Dalilæ prodiones & telas, quibus illi injurias, contumelias, verbera, supplicia, omnesque alias atrocissimas penas machinabatur, quas pro nostra redemptione toleraturus erat; nostram quoque probè noverat ingratitude, quam pro immensis infinitisque beneficijs suis ei repensuri eramus, & tamen per ardentissimam charitatem suam extrimulatus, à pietissimo illo quo nos proferebatur affectu nequaquam averti potuit, inio ad hoc ut proximis noster cognatus efficeretur, *Exaltavit ut gygas ad currendam viam, à summo celo egresso ejus;* Tu ad liberandum suscepturus hominem non horruisti virginis uterum; imo adeo cæco amore hominem dilexit, ut pro illius redemptione semetipsum nudum in Crucis infami truncum suspendendum tradere non dubitaret; idque non alio fine quam ut ab homine vicissim ardentissimo amore redamaretur. Porro S. Thomas à Villa nova querit, quodnam Deo motiverum fuerit, ut amorem nostrum sibi à nobis deponeret, & dicit; num forte id ipsum ob aliquam, quæ inde sibi emolli poterat, utilitatem fecit? Nequaquam; sed intelligendo Domine (sunt verba S. Archipræfatis) quoniam in amore meo non tuam, sed meam inquiris utilitatem; propter me igitur amari vis à me, & quia diligis me, ideo diligis vis à me videtur enim, quoniam in amore tuo vita mea tota consistit, & propter hoc vis amari à me, ut vitam ego habeam amando te.

3. Valde considerabilia sunt illa S. Joannis verba, quibus mentionem facit societatis cujusdam, quam Deus nobiscum inicit, quæ societas contractus quidam esse solet, qui hoc sine fit inter multos, ut lucrum ex illarum in societatem natum ex æquo inter se dividant: *Ut & vos societatem habeatis nobiscum, & Mansi Biblioth. Tom. I.*

societas nostra sit cum Patre, & cum Filio ejus Jesu Christo. Ad quem conceptum alludere videtur antithesis illa, qua utitur sancta Dei Ecclesia, dum ait: *O admirabile commercium, Creatio generis humani animatum corpus sumens, de virgine nasci dignatus est, & procedens homo sine semine, largitus est nobis suam Deitatem.* In hoc tamen societatis contractu, quem Deus nobiscum inicit, valde notabilem quamdam invenio differentiam, quia cum per contractum societatis lucrum inter contrahentes interestatos dividi solet, contrarium hic fieri videmus, quia Pater æternus, & unigenitus filius ejus lucrum ex hoc contractu resultans totum nostrum esse voluerunt: Unde Doctor Angelicus ait: *Quod de nostro assumpsit, totum nobis contulit ad salutem.* Porro verbum Patris huic societatis contractui Divinitatem intulit, homo mortalitatem, ex quibus duabus naturis in verbo hypostatice unitis ingens quoddam constatum est peculium, nimirum Deus simul & homo, per hoc autem capitale in banco vel argentaria Crucis magna quedam instituta est negotiatio, siquidem dum verbum incarnationis passionis suæ amarium mare five pelagus pernavigavit; *Magna est velut mare convitio tua; Veni in altitudinem maris,* inde sibi quoddam infinitorum meritum lucrum comparavit, quia unica dumtaxat sanguinis sui stillula millenis mundis redimendis sufficiebat, at vero Divinus amor ei nequitiam permisit, ut lucrum hoc inter utroque societatis consortes divideretur, sed potius totum hocce lucrum in nostrum commodum & beneficium cedere voluit.

4. Porro indubitata est hæc propositio, quod videlicet homo sine amore subsistere nequeat. Unde S. Gregorius ait: *Esse sine dilectione anima nunquam potest, nam aut infimis delectatur aut sanis;* id quod pariter in S. Leone legimus, dicente: *Rationalis anima sine dilectione esse non potest;* atque ideo singularissimum Deus noster nobis contulit beneficium, dum nobis, ut ipsum diligamus, serio præcipit, siquidem dum quodvis aliud objectum extra ipsum amamus, illud non solum non lucratur, sed potius amittimus: *Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo.* Omnis alius affectus, quo extra Deum ferimur, à Deo & ejus amore nos seducit; Et ideo Iyranus super prædicta verba scribens ait: *Nam amor, delectabilium hujus mundi, retrahit ab amore Divino.*

5. Amor inestimabilis quædam gemma est, qua gratiam Dei & gloriam comparamus, imo qua ipsummet Deum lucrari possumus; neque gemmam hanc ulli alteri vendere possumus, qui majoris ipsam appetitur aut æstimet, quam Deo, qui illam impensibilimè desiderat, eandemque à nobis summa cum anxietate exposcit; Ecclesiasticus dicit: *Sapientia abscondita & thesaurus invisus, quæ utilitas in utroque.* Ergone thesaurum adeo inestimabilem, qualis amor noster est, adeo inutiliter in Creaturis dissipari permittemus? Numquid eximius honor, & lucrum excessivum à nobis censendum est, quod Deus hunc amorem nostrum sibi adificere desideret, eumque tam immenso præmio remunerare velit? optimè S. Thomas de Villa nova ait: *Ideo tam districte requiris amoris tributum, ut novum superaddas gloriæ beneficium.* Vultisne scire quantum sit pretium quo Deus eundem æstimat? Didacus Stella argute considerat, quod Deo minime sufficeret dicere: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo,* ideoque subjunxerit: *Et ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua.* Sed numquid sufficere poterat si Deus hominem hoc dilectionis præcepto primis verbis obstrinxisset, dicendo: *Diliges ex toto corde?* ut quid igitur adjunxit: *Ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex tota mente tua?* Respondet præfatus Didacus: *Voluit Dominus in sollicitam & diligentem se ostendere in amoris nostri petitione, ut cum eum sic amari nostris cupidam contemplamur, facili conjectura ex duobus unum colligeremus, vel quod ita nos diligeret & amaret, ut mutuo amore nos ipsam proficeremur: vel quod amor ita esset pretiosus, & æstimatione dignus, ut neque gratulam illius vellet amitti.*

6. Idiota eadem verba considerans, aliam quamdam eorumdem expositionem adducit, dum ait, quod debeamus *Diligere Deum ex tota mente perseverantes;* neque enim amor noster similis esse debet igniculo alicui ex tramine accenso suscitato, qui subito extinguitur, sed perseverans esse debet, continuus, nec unquam intermissus: *Ut omnes sensus nobiscum, scilicet*

S. Thom. op. 57.

Thr. 2. v. 13. Pf. 68. v. 3.

S. Greg. l. 18. mor. c. 8.

S. Leo.

1. Joan. 2. v. 15.

Lyr. in 1. Joan. 2.

Ecclesi. 2. c. 32.

S. Thom. Vill. ibid.

Lucæ 10. 9.

D. Stell. in Luc. c. 10.

Idios. c. 16.

M. 2.

*Silicet voluntas, intellectus, memoria, & omnes earum operationes illis vacent; Quod si in aliorum dilectione occupentur, jam ex tota mente, qui sic occupatur, non diligit; Scriptum est enim: Omnia tempore diligit, qui amicus est.* S. Joannes, qui dilectus Christi discipulus fuit, non fecit, sicuti alios Apolos fecisse legitur, qui omnes relicto eo fugerunt, ipse etenim ad usque Calvariae montem ipsum intrepidè & constanter est infecutus, nec umquam se ab eo divelli passus est; Alij quidem Apostoli ei in manducatione Cœnæ agni adfuerunt, non verò ipsi in acceti & fellis potatione adesse voluerunt.

7. Qualiter in amore perseverantes constantesque esse debeamus, ab ipsomet Deo, qui totus & merns amor est, velim discamus, de quo S. Augustinus hinc in modum meditatur: *Nulla dilectio major, nullus amor sincerior, nulla scharitas sanctorum, nullus affectus ardentior, motus est pro me innocens, nihil quod amaret in me inveniens, quid ergo Domine dilexisti in me, & tantum dilexisti, ut movereris pro me?* Hic amor & infinita Redemptoris nostri charitas nos profusus obligat, ut eminentissimo quodam amoris gradu eidem correspondeamus.

8. Habent hoc omnes alie virtutes sibi commune, quod videlicet in medio constant, quia omnis excessus est vitiosus: *In medio consistit virtus*, at verò charitas nequaquam hanc cum alijs communem proprietatem habet. Unde S. Leo ait: *In dilectione Dei nullamini, in dilectione autem mundi cautela sunt nota.* Quod si in nostra esset potestate positum, ut tantumdem Deum amarem, quantum ipse amat nos, jam adhuc amori suo æquas referre vices minimè valeremus, quia eo ipso quo nos amarem amore infinito eum qui infinito amore dignus est, profecto aliud nihil prestarentur, quam id quod ex obligatione debebamus, & consequenter amor noster justè & bene collocatus esset: at verò quod supra illa Majestas nos viles & indignos terræ vermes amore quodam adeo excessivo diligit, hoc utique nos, nisi lapidei videri velimus, fortiter obstringit, ut ei cum affectu quodam ardentissimo, qualis humanitus dari possit, correspondeamus. Unde S. Bernardus ait: *In Christi dilectione modus amoris nullus esse debet, sine modo de dilectis, sine modo diligere debes.*

9. Alie virtutes suis limitibus certis & limitatis restringuntur, unde Liberalitas si hocce limites excedat, in vitium degenerat prodigalitatibus; Fortitudo quoque moderata esse debet, quia in excessu posita potius temeritas erit; Austeritas excessiva desinit in indifferentionem; Charitas sola est, quæ limitem nullum habet: *In Christi dilectione modus amoris nullus esse debet.* Introduxit me Rex in cellam vinariam, inquit ferventer amans illa in Canticis anima, ordinavit in me charitatem. Quenam obsecro vel qualis est illa Cella vinaria, in quam se sponsa introductam esse dicit? utique nulla alia, quam ea quæ illo multo plena erat, quo in sacra Pentecostes die inebriati fuerunt Sancti Apostoli: *Multo madore deputant, quos Spiritus repleverat:* at verò qua ratione dicere poterat: *Ordinavit in me charitatem*, siquidem vinum in nimia quantitate potatum, hominem potius rationis impotem efficit? Imo verò hoc ipsum propriè est illud quod sponsa dicere voluit, nimirum quod ordo charitatis, five amor erga Deum bene ordinatur animam extra suos sensus positam esse faciat, five quod amor quidam excessivus esse debeat, tunc etenim bene ordinata est charitas, quando anima aliqua una cum S. Paulo dicere potest: *sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus sum.* Hebræus loco illorum verborum, *Ordinavit in me charitatem;* Legit; *Vexillum ejus super me charitas.* Etenim quando Rex aliquis Civitatem aut fortalitium aliquid in suam potestatem redegit, subito in illius vallis seu turribus vexillum, Regijs insignibus suis condecoratum, erigere consuevit, ad denotandum, quòd locus iste suo sit Dominio subiectus, eumque velut Dominum revereri, aut agnoscere debeat. S. Petrus Damianus spiritualis ebrietatis amoris Divini effectus hinc verbis confiderat: *Namquid non quendam divinam ebrietatem est, presentem & præ oculis posita cautela despicere, atque ad ea, quæ non videntur, toto mentis desiderio medallitus anbelare & molli quoque & jucunda contemneret, darsa verò & aspera pro divino libenter amore perferre?*

10. Didacus Stella ingeniosè dicit, Deum nostrum, cuius nos ex infinitis capitibus debitores sumus, quamdam nobis voluisse monetam consignare,

per quam contractis erga ipsum debitis nos expedire facili negotio possemus, quia eo nobis sine amorem infudit, ne sit otiosus: *Charitas Dei diffusa est in cordibus vestris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Etenim amando dumtaxat satisficit amori: *Com Deus nimia charitate & dilectione nos amaret, ideò voluit, ut æquali amore debitam rependeremus, amor enim æquali amore solvitur, adeo est amor nobilitas, tanta virtutis & efficacis;* ut ipse solus Deum vincat. Etenim verò quod si locupletissimum amoris illius quo Deus nos prosequitur, capitale adaugere velimus, nullum aliud nobis medium id assequendi suppetit, quam ut ipsum pro viribus nostris redamemus; & quidem quo hic erga Deum nostrum conceptus amor ardentior fuerit, tanto ejus amore & dilectione digniores capacioresve efficiemur; unde Moralis ille Philosophus Seneca dicit: *Si vis amari, ama.* Porro differentia, quæ divinum humanumque amorem intercedit, optimè à S. Thoma à Villa nova, in sermone quem de S. Joanne Apostolo scripsit, hinc verbis notatur: *Hoc namque inter amorem Dei & nostram distare solet, quod nos bonitatem in alijs diligimus, sed eam illis diligendo minime prestamus; Deus autem, quos diligit, diligendo optime facit.* Neque enim Deum diligendo, affectum nostrum objecto cuidam adeo nobili & digno, quale Deus est, solum applicamus, immensisque, quibus eidem obstringimur, beneficij satisfacimus, verum insuper eodem tempore immensa gratia & gloriæ bona nobis comparamus; Unde si amoris hujus valorem atente ponderemus, eundem nobis utilissimum maximeque proficuum esse videbimus.

11. Doctissimus Salmerton proinde optime confiderat nostrum erga Deum amorem nihil in se exitium habere, quod admirationem aliquam mereatur, contra vero amorem quo Deus nos prosequitur summè obstupescendum esse: *Quid enim mirum, si creatura ratione prædita infinitum illud bonum, & pulchritudinem tam amabilem, & tam nos amantem diligit, præsertim cum tantum emolumentis & fructibus, ab ea dilectione sibi comparet? At vero illud admiratione dignum, quod Deus optime maximas homines, hoc est, vermes humiles, repentes, & pauidos, & nihil sibi boni conferentes diligeret, non dedignetur.* Porro S. Thomas de Villa nova, id quod in anima quadam Deo prædilecta amor Divinus operatur, per similitudinem quandam ad vivum exprimit, dum ait: *Quotidiana nobis experientia demonstrat, quid & quantum ille prestare valeat, quantaque apud omnes in veneratione & reverentia habeatur, qui Regi vel alteri cuiuspiam terræ Monarchæ in delictis esse nocitur; Jam vero, quod in curia facit amor Regis, hoc in orbe facit amor Dei.* Servi etenim Dei per amoris viam Dei gratiam sibi mire conciliant, siquidem sanctitas per amorem nascitur, adaugetur, & conservatur; Et ideo Sancti possunt facere quicquid volunt tam in celo, quam in terra: *Dilecto omnia patent, omnia obediunt; sic in regno Dei si quis gratus, si quis amicus est Dei, omnia illi obtemperat creatura, & in celo & in terra.* Deus justitiæ suæ vindicativæ meronem in rebellem populum suum stringere volens Moysi, dixit: *Dimitte me.* Circa quæ verba Richardus de S. Victore ita scribit: *Audis dimitte, & Deum teneri non dubites, nec aliunde, quem amoris fortitudinè, sola qua Deum tenere possit, vis amoris est.* Is qui à magno & potenti aliquo Principe impense amatur, quas vult ab eo gratias obtinet; Et ideo Idiota ait: *Amor postulata à te promptè & facile obinet, quia illum, qui te veraciter diligit, libenter exaudis, & postulata ei concedis, quia scriptum est: Dilexi quoniam exaudisset Dominus vocem orationis mee.*

DISCURSUS XVII. ARGUMENTUM.

Præceptorum observantia amore, qui omnia quantumvis asperantia faciliat, suavis efficitur; Unde nemo excusare se potest, quod non amet, cum suave sit amare, & cuius personæ adaptetur.

THEMA.

Mandatum hoc quod ego præcipio tibi hodie non supra te est, neque procul positum. Deuteron. Cap. 30. v. 11.

1. Omnia tam antiquo, quam novo Testamento à Divino legislatore promulgata præcepta &

& leges, unicum dumtaxat sibi propositum objectum habent; Dei nimirum dilectionem & amorem; Unde Apostolus ait: *Plenitudo legis est dilectio.* Hoc autem dilectionis præceptum omnia alla nobis facillima reddidit, adeo ut viribus nostris superiora nequaquam exultant: *Non supra te est, neque procul positum, nec in celo situm ut possis dicere, quis nostrum vixit ad eam ascendere, ut deserat illud ad nos, ne audiamus, atque opere compleamur!* neque ipsam mare possum, ut carseris & dicas: *Quis ex nobis poterit transire mare, & illud ad nos usque deferre!* Sed juxta te est in corde tuo. Et hoc quidem Salvator noster fortiter insinuare voluit, dum ait: *Regnum Dei intra vos est, id est, ut S. Thomas de Villa nova ait: Non à te mara intranda, non terra lastranda, non orbis terrarum circummeandus tibi est, intra te corde tuo, in visceribus tuis invenies.* Porro tamen verum quidem sit, quod hic amor suos in celo natales habeat, imò quod ab ipso Patris & filij hinc, utpote Spiritus Sanctus ipsemet, procedat, non tamen ideo necessarium est, quod ut hoc amore extardescas, eumque participes, sursum ascendas, siquidem charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum, qui datus est nobis; Etenim divinus hic ignis in corda nostra descendit, nec ulli hominum denegatur, *Nec est qui se abscondat à calore ejus.* Unde Richardus de S. Victore, de gradibus charitatis scribens, ait: *Offertur omni, auferatur nulli ut nullus nisi suo vitio illa careat.*

2. Porro si præceptorum, quæ nobis observanda incumbunt, substantiam consideremus, illa nequaquam gravia esse deprehendemus, sed potius summe facillima. Unde S. Joannes expressè dicit: *Hæc est charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus, & mandata ejus gratia non sint.* Qua cadem de re S. Thomas de Villa nova hinc in modum discipulit: *Adite fratres charissimi, attendite, & videte, qualia præcepta nobis injungit Deus noster, non aspera & difficilia, non gravia & impossibilia, non laceare carnes verberebus, non pedibus nudis super ferreos tribulos ambulare, sed quæ & Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua.* Profecto si Deus nobis præcepisset, quod ad hoc, ut ei grati essemus atque accepti, filios nostros sacrificarem, id utique valde conveniens fuisset, siquidem & cæci gentiles, ut falsis Diis suis placerent, id ipsum fecerunt: *Immolaverunt Dæmonij & non Deo, Dijs quas ignorabant.* Quod si nobis mandasset, ut ad Regnum celorum comparandum, nos in speluncis terræ sepultos individuos faceremus scorpionum & ferarum socios, venas ferro aperiremus, aut formaces ingrederemur ardentis, nihil horum nimirum fuisset in ordine ad assequendum æternæ beatitudinis Regnum; hæc tamen nobis præcipere noluist, sed quid? Diliges, rem nobis præcipit facillimam, qualis est, ut ipsum amemus.

3. Tollite jugum meum super vos, inquit Salvator noster, ad divinum præceptorum ejus observantiam alludens: sed quis est, qui jugum grave & ponderosum esse nesciat? Ita est; verumtamen hoc de jugo Dei dici minime potest, siquidem veritas ipsa, quæ mentiri nescit, expresse dicit: *Jugum meum suave est, & onus meum leve.* Propheta Evangelicus de hoc jugo in nova gratia lege nobis Christianis imponendo loquens dicit: *Comparasset jugum à facie olei.* Etenim vero in oleo quod semper cunctis liquoribus superius est, charitas figuratur: *Major autem horum est charitas;* ac proinde Deus per hunc Prophetam Isaiam dicere nobis voluit, jugum hoc amore mediante tolerabile nobis atque amabile futurum esse. Unde S. Gregorius Nyssenus ait: *Mandatorum observantiam jugum appellat, jubenti pareamus, efficiamur jumentum Christi, inducetes vincula charitatis, tale jugum ne detrahemus, suave est, leve est, jubentis cervicem non avertit, sed demulcet.*

4. Memorandum hoc loco est, quod quando S. Lucas S. Joannem Baptistam nobis velut legis Evangelicæ præcursores ob oculos ponit, dicens: *Factum est verbum Domini super Joannem;* cumdem inter alia bona nuncia qua mundo attulit, hæc quoque frequentia dixisse referat: *Erunt præva in directa, & aspera in via planas, & videbit omnis caro salutare Dei.* Porro via hæc plana lex est, quam Deus nobis Christianis imposuit, quæ in comparatione ad Moysicam legem, via quadam est Libis & Rosi undique litata & referta; De Moysica S. Petrus ait: *Jugum... quod neque Patres nostri, neque nos portare potuimus.* At vero, ut Euthymius ait: *Obligatus & asperitas veteris legis in voluntatem & positionem Evangelij mansi Bibliothecæ, Tom. I.*

conversator. Idem quoque Tertullianus scripsit: *Christus colles aquarum vallibus, & obliqua diverget in rectitudines, quas omnes legis difficultates in Evangelij facilitates converteret.* Porro via hujus reclitudo, si eadem Euthymio fidem adhibere volumus, charitas est, Dicit enim: *Evangelij autem reclitudo est charitas:* at vero tamen etiam verum non esset, quod S. Joannes dicit: *Mandata ejus gratia non sunt;* attamen quis est qui nesciat, quod amor omne ponderis onus quantumvis immensum sit, facile atque suave esse efficiat? *Omnia gratia & difficilia,* inquit Idiota, *verus amor facit facta, & quasi nulla.* Vultisne scire quam sit hæc via mandatorum Dei plana & facilis? *Subtilibus in latitudine* agebat regius Propheta David, quia mandata tua exquisivi; at vero undenam hujus viae Regiæ latitudo derivabatur? *Etiam mandatorum tuorum arcuavi, etiam dilatasti cor meum;* Hæc autem latitudo cordis verus est charitatis effectus. S. Augustinus super illa verba Psalmiste: *Statisti in loco spatioso pedes meos,* ita scribit: *Certe angusta est via, laboranti angusta est, amantem lata est.* *Arcta via quæ ducit ad vitam,* inquit Salvator noster, *& pauci sunt, qui inveniunt eam;* Scitisne quomobrem id fiat? quia pauci sunt, qui amorem & affectum suum Deo conficiant, quin potius creaturis eundem impendant.

5. Valde considerabilia sunt illa incarnatæ sapientiæ verba, à dilecto ejus discipulo relata: *si quis diligit me, sermonem meum servabit;* Cur obsecro Divina sua præcepta sub numero singulari complectitur, non vero sub plurali exprimit, cum tamen vera plura sint quam unum? Non enim dicit: *Sermones meos.* Nequaquam id vobis mirum videatur, quia tamen antiqæ legis præcepta in universum sexcenta tredecim fuerint, attamen David, qui vir secundum cor Dei fuit, dicebat: *Quomodo dilexi legem tuam Domine, tota die meditatio mea est;* quibus verbis omnia legis præcepta unum dumtaxat esse insinuat. Similiter sancta illa anima: *Facillimus myrrha dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur;* Tamen totus ille mandatorum Dei cumulus ingens & prægrandis, atque ex myrrha, quæ amarissima est, compositus esset; sponsa tamen illum sinu suo adstringebat, interque ubera sua magha cum suavitate reconditum tenebat, scitisne causam? S. Petrus Damianus ait: *Propterea non fascem sed fasciculum dicit dilectum, quod leve pro amore ipsius ducat, quicquid laboris immineat, ferre. & dolorem.* Idem quoque de Davide dicere possumus, quod videlicet propter excessivum, quo Deum probequebatur, amorem, tot ei præceptorum observantia & perfectæ adimpletio, unicum tantum ei visum fuerit præceptum, *Onus Christi leve est,* ait S. Bernardus, *leve tamen amanti.*